书书书

重庆市工程建设标准

重庆市房屋建筑与市政基础设施工程

现场施工从业人员配备标准

犛狋犪犳犳犻狀犵狊狋犪狀犱犪狉犱狅犳狊犻狋犲犮狅狀狊狋狉狌犮狋犻狅狀犳狅狉犫狌犻犾犱犻狀犵犪狀犱

犿狌狀犻犮犻狆犪犾犻狀犳狉犪狊狋狉狌犮狋狌狉犲犲狀犵犻狀犲犲狉犻狀犵狅犳犆犺狅狀犵狇犻狀犵

犇犅犑５０１５７２０１３

主编单位：重 庆 市 建 设 岗 位 培 训 中 心

重 庆 大 学

重庆城建控股（集团）有限责任公司

批准部门：重 庆 市 城 乡 建 设 委 员 会

施行日期：２ ０ １ ３ 年 ３ 月 １ 日

２０１３　重　庆

重庆市城乡建设委员会文件

渝建发〔２０１３〕１号

重庆市城乡建设委员会

关于发布《重庆市房屋建筑与市政基础设施工程

现场施工从业人员配备标准》的通知

各区县（自治县）城乡建委，两江新区、北部新区、经开区、高新区

建设局，有关单位：

批准《重庆市房屋建筑与市政基础设施工程现场施工从业人

员配备标准》为我市工程建设强制性标准，编号为：ＤＢＪ５０１５７

２０１３，自２０１３年３月１日起施行。其中，３．１．２、３．２．１、３．３．１、

３．４．１、４．０．１、５．０．２、５．０．７为强制性条文，通过住房和城乡建设

部审查与备案，备案号为Ｊ１２２３３２０１２，必须严格执行。

本标准由重庆市城乡建设委员会负责管理和强制性条文的

解释，重庆市建设岗位培训中心负责具体技术内容解释。

重庆市城乡建设委员会

二一三年一月九日

关于同意重庆市地方标准《重庆市房屋建筑与市

政基础设施工程现场施工从业人员配备标准》

备案的函

建标标备〔２０１３〕３号

重庆市城乡建设委员会：

你委《关于工程建设地方标准〈重庆市房屋建筑与市政基础

设施工程现场施工从业人员配备标准〉备案的申请》收悉。经研

究，同意该标准作为“中华人民共和国工程建设地方标准”备案，

其备案号为：Ｊ１２２３３２０１２。其中同意第３．１．２、３．２．１、３．３．１、

３．４．１、４．０．１、５．０．２、５．０．７条作为强制条文。

该项标准的备案公告，将刊登在近期出版的《工程建设标准

化》刊物上。

住房和城乡建设部标准定额司

二一三年一月九日

前　言

为了加强房屋建筑与市政基础设施工程现场施工主要管理

人员和技术工人的配备工作，推进施工管理的体系化、规范化，促

进从业人员素质持续提高，提升施工企业的综合施工能力和管理

水平，保证工程质量，切实维护现场施工人员生命安全，根据国家

及我市相关法律、法规和相关规定，在广泛调查研究并认真总结

实践经验的基础之上，结合我市实际情况，制定本标准。

本标准的主要内容是：房屋建筑与市政基础设施工程现场施

工主要管理人员的配备标准，现场施工主要工种技术工人的数量

和技能等级配备要求，以及相关的管理规定。

本标准中第３．１．２、３．２．１、３．３．１、３．４．１、４．０．１、５．０．２、５．０．７

为强制性条文。

本标准由重庆市城乡建设委员会负责管理和强制性条文的

解释，重庆市建设岗位培训中心负责技术内容的解释。在本标准

的实施过程中，希望各单位注意收集资料，总结经验，并将需要修

改、补充的意见或建议送交重庆市建设岗位培训中心（地址：重庆

市渝中区中山三路１２１号天友大厦２８楼，邮编：４０００１５电话：

０２３８６５５５４７０，传真：０２３８６５５５００４，），以便今后修订时参考。

本标准主编单位、参编单位、主要起草人和审查专家：

主 编 单 位：重庆市建设岗位培训中心

重庆大学

重庆城建控股（集团）有限责任公司

参 编 单 位：重庆建工第三建设有限责任公司

重庆市建筑管理总站

重庆市建设工程质量监督总站

重庆市建设工程施工安全管理总站

重庆建筑工程职业技术学院

重庆市建设科学技术委员会

主要起草人：余晓斌　周锐角　张国庆　赵　彬　龚　毅

危接来　徐国庆　蒋红庆　于海祥　阎国际

傅建华　肖　剑　刘　敏　王春萱　沈李智

樊艳妮　李　政　何　跃　张忠卫　林仕通

董　辰　曹　斌　周延军　张定高　李科成

刘志泽

审 查 专 家：李　帅　陈德超　周尚永　周艳春　唐国顺

（按姓氏笔画排序）谢　文　魏河广

目　次

１　总则 １!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!

２　术语 ３!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!

３　主要管理人员配备标准 ５!!!!!!!!!!!!!!!

　３．１　一般规定 ５!!!!!!!!!!!!!!!!!!!

　３．２　房屋建筑工程 ６!!!!!!!!!!!!!!!!!

　３．３　市政基础设施工程 ７!!!!!!!!!!!!!!!

　３．４　专业承包工程 ８!!!!!!!!!!!!!!!!!

４　技术工人配备要求 ９!!!!!!!!!!!!!!!!!

５　从业人员管理要求 １０!!!!!!!!!!!!!!!!

本标准用词说明 １２!!!!!!!!!!!!!!!!!!!

引用相关标准及文件目录 １３!!!!!!!!!!!!!!!

附录Ａ １４!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!

附录Ｂ １９!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!

附录Ｃ ２０!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!

条文说明 ２９!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!

犆狅狀狋犲狀狋狊

１　Ｇｅｎｅｒａｌｐｒｉｎｃｉｐｌｅｓ １!!!!!!!!!!!!!!!!!

２　Ｔｅｒｍｓ ３!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!

３　Ｑｕａｌｉｆｉｃａｔｉｏｎｓｔａｎｄａｒｄｓｏｆｍａｎａｇｅｍｅｎｔｐｅｒｓｏｎｎｅｌ ５!!!

　３．１　Ｇｅｎｅｒａｌｒｕｌｅｓ ５!!!!!!!!!!!!!!!!!

　３．２　Ｂｕｉｌｄｉｎｇｅｎｇｉｎｅｅｒｉｎｇ ６!!!!!!!!!!!!!!

　３．３　Ｍｕｎｉｃｉｐａｌｐｕｂｌｉｃｅｎｇｉｎｅｅｒｉｎｇ ７!!!!!!!!!!

　３．４　Ｐｒｏｆｅｓｓｉｏｎａｌｃｏｎｔｒａｃｔｉｎｇｅｎｇｉｎｅｅｒｉｎｇ ８!!!!!!!

４　Ｒｅｑｕｉｒｅｍｅｎｔｓｆｏｒｔｅｃｈｎｉｃｉａｎｓｐｒｏｆｅｓｓｉｏｎａｌｌｅｖｅｌ ９!!!!

５　Ｍａｎａｇｅｍｅｎｔｒｕｌｅｓ １０!!!!!!!!!!!!!!!!

Ｅｘｐｌａｎａｔｉｏｎｏｆｗｏｒｄｉｎｇ １２!!!!!!!!!!!!!!!

Ｎｏｒｍａｒｔｉｖｅｓｔａｎｄａｒｄｓ １３!!!!!!!!!!!!!!!!

ＡｐｐｅｎｄｉｘＡ １４!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!

ＡｐｐｅｎｄｉｘＢ １９!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!

ＡｐｐｅｎｄｉｘＣ ２０!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!

Ｅｘｐｌａｎａｔｉｏｎｏｆｐｒｏｖｉｓｉｏｎｓ ２９!!!!!!!!!!!!!!!

１　总　则

１．０．１　为了加强房屋建筑与市政基础设施工程现场施工相关人

员配备工作，推进施工管理的体系化、规范化，促进从业人员素质

持续提高，提升施工企业的综合施工能力和管理水平，提高工程

质量，确保安全生产，制定本标准。

１．０．２　本标准适用于本市行政区域内新建、改建、扩建的房屋建

筑工程和市政基础设施工程现场施工主要管理人员配备以及技

术工人配备。

１．０．３　本标准所指房屋建筑与市政基础设施工程现场施工主要

管理人员应包括项目负责人、项目技术负责人、施工员、安全员、

质量员、标准员、测量员、材料员、机械员、试验员、预算员、劳务

员、资料员等。

１．０．４　本标准所指一般技术工人工种类别包括钢筋工、抹灰工、

砌筑工、混凝土工、油漆工、防水工、水暖工、模板工、预应力工、木

工等。

１．０．５　本标准所指特种作业人员工种类别包括架子工、电工、爆

破工、建筑起重信号司索工、建筑塔机驾驶员、建筑升降机驾驶

员、塔式起重机安装拆卸工、建筑升降机安装拆卸工、高处作业吊

篮安装拆卸工、旋挖钻机操作工、焊接与热切割作业人员以及经

市级以上人民政府建设主管部门认定的其他特种作业人员。

１．０．６　本标准所指技术工人职业技能等级分为初级工、中级工、

高级工、技师、高级技师。

１．０．７　本标准中所指的建设工程面积、金额等均为工程施工承

包合同约定的值。

１．０．８　本标准所规定的现场施工相关从业人员的配备属于最低

要求，有关企业对本企业的现场施工相关从业人员人数配备必须

１

等于或高于此标准和要求。

１．０．９　现场施工主要管理人员和技术工人配备的责任单位为与

业主签订合同的总承包单位。

１．０．１０　现场施工主要管理人员的岗位设置及人数配备，技术工

人的工种类别要求、职业等级、配备要求和从业资格等，除应符合

本标准外，还应符合国家和我市现行有关法律、法规、标准及管理

办法等的规定。

２

２　术　语

２．０．１　从业资格　ｑｕａｌｉｆｉｃａｔｉｏｎ

在建筑行业从事专业技术管理工作所必备的学识、技术、能

力和实践经验的基本要求。

２．０．２　岗位职责　ｒｅｓｐｏｎｓｉｂｉｌｉｔｉｅｓ

职业岗位的工作范围和责任。

２．０．３　专业技能　ｐｒｏｆｅｓｓｉｏｎａｌｓｋｉｌｌｓ

通过学习训练掌握的，运用相关知识完成专业工作任务的能

力。

２．０．４　专业知识　ｐｒｏｆｅｓｓｉｏｎａｌｋｎｏｗｌｅｄｇｅ

完成专业工作应具备的系统化的知识。

２．０．５　项目经理部　ｄｅｐａｒｔｍｅｎｔｏｆｃｏｎｓｔｒｕｃｔｉｏｎｐｒｏｊｅｃｔ

施工企业为完成建设工程施工合同任务派驻施工现场的施

工管理机构。

２．０．６　职业等级　ｐｒｏｆｅｓｓｉｏｎａｌｌｅｖｅｌ

通过对职业的分析与评价，根据职业范围的宽窄、职业技术

复杂程度高低及从业者掌握职业技能所需培训时间的长短，合理

的设定的国家职业资格等级结构。

２．０．７　关键岗位　ｐｉｖｏｔａｌｐｏｓｔ

是指对于施工现场安全生产或工程质量或工程预结算工作

有重大影响的管理岗位。

２．０．８　一般岗位　ｏｒｄｉｎａｒｙｐｏｓｔ

是项目负责人部在项目建设过程中管理组织结构中不可或

缺但又不对施工现场安全生产或工程质量或工程预结算工作有

重大影响的管理岗位。

２．０．９　关键工种　ｐｉｖｏｔａｌｔｙｐｅｏｆｗｏｒｋ

３

在施工过程中，对工程质量、安全影响最大、操作技能水平要

求高的施工工种。

２．０．１０　技术负责人　ｐｒｏｊｅｃｔｔｅｃｈｎｉｃａｌｌｅａｄｅｒ

在项目负责人领导下，负责整个项目的技术工作，规划、激

励、组织和管理团队成员的管理者。

４

３　主要管理人员配备标准

３．１　一般规定

３．１．１　本标准工程分类及规模划分参照《注册建造师执业工程

规模标准》（建市〔２００７〕１７１号）并结合重庆市房屋建筑工程和市

政基础设施工程实际规模来确定。

３．１．２　项目负责人、技术负责人、施工员、安全员、质量员、标准

员、测量员、材料员、机械员、试验员、预算员、劳务员、资料员的职

业能力应符合住建部和我市相关职业能力标准的要求，并取得由

省、直辖市、自治区以上人民政府及建设行政主管部门核发的岗

位证书。

３．１．３　根据工程特点，标准员、预算员、材料员、试验员、劳务员

可按表３．２．１、表３．３．１、表３．４．１的规定兼任，兼任时必须具备兼

任岗位的岗位证书与任职资格。

３．１．４　项目负责人应根据工程规模满足如下的任职条件：

１　取得相应的建造师注册证书。

２　取得省级以上住房和城乡建设主管部门颁发的安全生产

考核合格证Ｂ证。

３　取得省级以上住房和城乡建设行政主管部门认定的继续

教育培训机构颁发的培训考核合格证书。

３．１．５　项目技术负责人应根据工程规模满足如下的任职条件：

１　大型工程：项目技术负责人应具有本科及以上学历、和工

程项目相适应专业的高级职称，从事相关专业技术管理工作８年

以上，担任过同结构类型的工程项目技术负责人。

２　中型工程：项目技术负责人应具有大专及以上学历、与工

程项目相适应专业的中级职称，从事相关专业技术管理工作５年

５

以上。

３　小型工程：项目技术负责人应具有中专及以上学历、与工

程项目相适应专业的助理工程师职称，从事相关专业技术管理工

作３年以上。

４　建筑施工企业根据项目规模大小、复杂程度以及专业要

求确定的其他条件。

３．２　房屋建筑工程

３．２．１　房屋建筑工程主要管理人员数量配备应符合表３．２．１的

规定。

表３．２．１　房屋建筑工程主要管理人员数量配备标准

主要管理岗位

工程类别

主要管理岗位

项

目

负

责

人

技

术

负

责

人

施

工

员

安

全

员

质

量

员

标

准

员

测

量

员

材

料

员

机

械

员

试

验

员

预

算

员

劳

务

员

资

料

员

小

计

１、工

业、民

用 与

公 共

建 筑

工程

小型

（＜３０００平方米）
１ １ １ １ １ １ １ １１ １１１ １ ６

中型

（３０００－３００００平方米）
１ １ １ ２ ２ １ １ １ １ １ １ １ １ １３

大型

（３００００平方米以上）
１ １ ２ ３ ３ １ ２ １ ２ １ １ １ １ １９

２、住

宅 小

区 或

建 筑

群 体

工程

小型 １ １ １ １ １ １ １ １１ １１１ １ ６

中型 １ １ ２ ３ ３ １ ２ １ １ １ １ １ １ １８

大型 １ １ ５ ４ ４ １ ３ ２ ３ １ ２ ２ ２ ３０

　　注１：小计为专职人员，表中所列人员配备数量仅为总承包项目部人员，不包括表

３．４．１所列专业承包工程配备的人员。

２：兼任的岗位用表示。

６

３．２．２　工业、民用与公共建筑工程，建筑面积在５万平方米以上

时，每增加５万平方米，施工员、安全员、质量员应各增加１人。

特大型工程可按实际情况配备人员，但不得低于本标准工程类别

划分中最大规模的人员配备要求。

３．２．３　住宅小区或建筑群体工程，建筑面积在１０万方以上时，

每增加５万平方米，施工员、安全员、质量员应各增加１人。特大

型工程可按实际情况配备人员，但不得低于本标准工程类别划分

中最大规模的人员配备要求。

３．３　市政基础设施工程

３．３．１　市政基础设施工程主要管理人员数量配备应符合表３．３．１

的规定。

表３．３．１　市政基础设施工程主要管理人员数量配备标准

主要管理岗位

工程类别

主要管理岗位

项

目

负

责

人

技

术

负

责

人

施

工

员

安

全

员

质

量

员

标

准

员

测

量

员

材

料

员

机

械

员

试

验

员

预

算

员

劳

务

员

资

料

员

小

计

市政

基础

设施

工程

小型工程 １ １ １ １ １ １ １ １１ １ １ １ １ ８

中型工程 １ １ １ ２ ２ １ ２ １ １ １ １ １ １ １４

大型工程 １ １ ２ ３ ３ １ ３ １ ２ １ １ １ １ ２０

　　注１：小计为专职人员，表中所列人员配备数量仅为总承包项目部人员，不包括表

３．４．１所列专业承包工程配备的人员。

２：兼任的岗位用表示。

３．３．２　市政基础设施工程，工程合同价在１亿元以上时，每增加

５０００万元，施工员、安全员、质量员各增加１人。特大型工程可按

实际情况配备人员，但不得低于本标准工程类别划分中最大规模

７

的人员配备要求。

３．４　专业承包工程

３．４．１　专业承包工程主要管理人员数量配备应符合表４．４．１的

规定。

表３．４．１　专业承包工程主要管理人员数量配备标准

主要管理岗位

工程类别

主要管理岗位

项

目

负

责

人

技

术

负

责

人

施

工

员

安

全

员

质

量

员

标

准

员

测

量

员

材

料

员

机

械

员

试

验

员

预

算

员

劳

务

员

资

料

员

小

计

专业

承包

工程

小型工程 １ １ １ １ １ １ １ １１ １ １ １ １ ８

中型工程 １ １ １ ２ ２ １ １ １ １ １ １ １ １ １３

大型工程 １ １ ２ ３ ３ １ １ １ ２ １ １ １ １ １８

　　注１：小计为专职人员。

２：兼任的岗位用表示。

３．４．２　专业承包工程，根据工期要求、所承担的分部分项工程的

工程量和施工危险程度增加施工员、质量员、安全员数量。特大

型工程可按实际情况配备人员，但不得低于本标准工程类别划分

中最大规模的人员配备要求。

８

４　技术工人配备要求

４．０．１　现场施工所有工种（含特种作业人员）技术工人必须

１００％持证上岗。

４．０．２　特种作业人员高级工及以上的人员比例不得低于１０％，

一般作业人员高级工及以上的人员比例不得低于５％。

９

５　从业人员管理要求

５．０．１　项目建设（代建）单位和招标代理机构编制的招标文件中

应明确要求投标人按照国家、市有关法律法规、规范和本标准配

备现场施工主要管理人员和技术工人，不得擅自降低标准。

５．０．２　现场施工主要管理人员配备实行备案制度。

５．０．３　现场施工主要管理人员须持证上岗，不得同时在两个及

以上建设工程项目（施工标段）施工现场任职，发生下列情形之一

的除外：

１　同一工程相邻分段发包或分期施工的；

２　合同约定的工程验收合格的；

３　因非承包方原因致使工程项目停工超过１２０天（含），经

建设单位同意的。

５．０．４　施工企业派驻的现场施工主要管理人员应保持相对稳

定，自投标截止之日起至完成合同约定工程量之日止，除下列情

形外，不得擅自更换和撤离管理岗位人员：

１　非本企业原因工程项目因故不能按期开工或停工达１２０

天以上的；

２　因违法违规行为受到处罚不能继续担任施工现场管理工

作的；

３　因退休、患不能继续工作的疾病、死亡的；

４　本人所承担的专业业务已完成的；

变更后人员须具有相同及以上上岗资格且无在建工程，并应

符合招标文件要求，人员更换的比例原则上不得超过现场施工管

理岗位总人数的５０％。

施工企业现场施工主要管理人员变更应由企业书面申请，经项

目建设单位同意，并提交相关证明资料上报原备案机关登记变更。

０１

５．０．５　施工企业应加强对项目经理部的管理，及时纠正现场管

理人员配备不到位、人员不到岗、不按规定履行职责等情况。

项目监理部负责对现场施工主要管理人员配备、到岗和履责

情况进行监督检查，并形成检查记录，对发现现场施工主要管理

人员配备不符合要求或人员不到岗、擅自更换、不按规定履责的

情况，应责令其改正并提交书面检查处理记录，报告建设单位和

和具有相应管理权限的建设主管部门。

５．０．６　施工单位应建立现场施工技术工人的质量安全教育培训

机制，做好安全教育培训建档记录，对新进人员应开展岗前培训

和三级安全教育，保证其具备本岗位施工操作、安全防护及应急

处置等所需的知识和技能。

５．０．７　技术工人应严格执行持证上岗规定。特种作业人员应获

得相关省级以上部门颁发的证书，技术工人应获得省级以上城乡

建设主管部门颁发的技能等级证书才具备从业资格。

１１

本标准用词说明

１　为便于在执行本标准条文时区别对待，对要求严格程度

不同的用词说明如下：

１）表示很严格，非这样做不可的：

正面词采用“必须”，反面词采用“严禁”；

２）表示严格，在正常情况下均应这样做的：

正面词采用“应”，反面词采用“不应”或“不得”；

３）表示允许稍有选择，在条件许可时首先应这样做的：

正面词采用“宜”，反面词采用“不宜”；

４）表示有选择，在一定条件下可以这样做的，采用“可”。

２　条文中指明应按其他有关标准执行的写法为：“应符合

……的规定”或“应按……执行”。

２１

引用相关标准及文件目录

１　《建筑施工企业安全生产管理机构设置及专职安全生产

管理人员配备办法》（建质〔２００８〕９１号）

２　《民用建筑设计通则》（ＧＢ５０３５２２００５）

３　 《建 筑与市政工程施工现场专 业 人 员 职 业 标 准》

（ＪＧＪＴ２５０２０１１）

４　《专业承包企业资质等级标准》

５　《注册建造师执业工程规模标准》（建市〔２００７〕１７１号）

６　《注册建造师执业管理办法》（建市〔２００８〕４８号）

３１

４１

５１

６１

７１

８１

附录犅　工人数量计算式

犅．０．１　房屋建筑工程工人数量按式（Ｂ．０．１）计算：

犖＝犛×犃÷犜 （Ｂ．０．１）

式中：犖 ———工人数量（人）；

犛———建筑面积（ｍ２）；

犜———工期（天）；

犃———每平方米平均用工数（工日）；犃＝１．８～２．２（小型工

程），１．６～１．８（中型工程），１．４～１．６（大型工程）。

犅．０．２　市政基础设施工程工人数量按式（Ｂ．０．２）计算：

犖＝犛×犃÷犜 （Ｂ．０．２）

式中：犖 ———工人数量（人）；

犛———工程总造价（万元）；

犜———工期（天）；

犃———每平方米平均用工数（工日），取值按：特大型桥梁及

隧道和施工条件复杂的大型桥梁及隧道工程取５～

７．５；其它大中型桥梁及隧道工程取６．２５～９．３８；其

它桥涵及隧道工程，结构工程取７．５～１１．２５；机电安

装取６．２５～９．３８。道路、广场、园林绿化、综合管网

及其它附属工程取９．３８～１２．５。

９１

０２

１２

２２

３２

４２

５２

６２

７２

重庆市工程建设标准

重庆市房屋建筑与市政基础设施工程

现场施工从业人员配备标准

犇犅犑５０１５７２０１３

条文说明

２０１３　重　庆

制订说明

本标准制定过程中，编制组进行了广泛深入的调查研究，总

结分析了重庆市建筑施工企业现场施工人员配备状况、各省市建

设行政主管部门对建筑业现场施工主要管理人员配备的监管现

状和实践经验。

为了方便有关人员正确理解和执行本标准，编制组按章、节、

条、款顺序编制了本标准的条文说明，对条文规定的目的、依据以

及执行中需注意的有关事项进行了说明。本条文说明不具备与

正文同等的法律效力，仅供使用者作为理解和把握标准规定的参

考。

目　次

１　总则 ３５!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!

３　主要管理人员数量配备标准 ３６!!!!!!!!!!!!

　３．１　一般规定 ３６!!!!!!!!!!!!!!!!!!

　３．２　房屋建筑工程 ３６!!!!!!!!!!!!!!!!

　３．３　市政基础设施工程 ３７!!!!!!!!!!!!!!

　３．４　专业承包工程 ３７!!!!!!!!!!!!!!!!

４　主要工种技术工人职业等级配备要求 ３８!!!!!!!!

５　管理规定 ３９!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!

１　总　则

１．０．２　房屋建筑工程包括与其配套的线路、管道、设备安装工

程、装修工程等。市政基础设施工程包括城市道路、城市公共广

场、城市桥梁、隧道工程及地下通道工程、城市供水、城市排水、城

市供气、生活垃圾、交通安全设施、机电系统、轨道交通、城市园林

等。技术工人包括一般作业人员和特种作业人员。

１．０．３　根据《建筑与市政工程施工现场专业人员职业标准》，并

结合重庆市自身特点，确定了项目负责人、项目技术负责人、施工

员、安全员、质量员、标准员、测量员、材料员、机械员、试验员、预

算员、劳务员、资料员十三个主要管理岗位。岗位名称按照《建筑

与市政工程施工现场专业人员职业标准》（ＪＧＪＴ２５０－２０１１）统一

规范。本标准增设预算员、测量员是鉴于其岗位的重要性和普遍

性，增设试验员是鉴于该岗位对工程质量控制起关键作用。质量

员即为质检员。

１．０．４～１．０．５　依据国家相关文件的规定，结合重庆市实际情

况，确定主要技术工人工种类别包括钢筋工、抹灰工、砌筑工、混

凝土工、油漆工、防水工、水暖工、模板工、预应力工、木工等；同

时，根据《建筑施工特种作业人员管理规定》（建质〔２００８〕７５号）和

《重庆市特种作业人员安全技术培训考核管理实施细则》（渝安监

发〔２０１１〕４６号）文件，确定特种作业人员种类包括架子工（普通脚

手架架子工和附着升降脚手架架子工）、电工、爆破工、建筑起重

信号司索工、建筑塔机驾驶员、建筑升降机驾驶员、塔式起重机安

装拆卸工、建筑升降机安装拆卸工、高处作业吊篮安装拆卸工、旋

挖钻机操作工、焊接与热切割作业人员以及经市级以上人民政府

建设主管部门认定的其他特种作业人员。

１．０．９　本条文明确了与业主签订施工合同的承包商是工地现场配

备主要管理人员和工人的责任人，也是接受人员配备检查的对象。

５３

３　主要管理人员数量配备标准

３．１　一般规定

项目负责人、项目技术负责人、施工员、安全员、质量员、标准

员、测量员、材料员、机械员、试验员、预算员、劳务员、资料员特指

一般房屋建筑工程和市政基础设施工程施工项目经理部内从事

该项工作的管理人员，是项目项目部的组成人员。

３．１．１　一般房屋建筑工程、市政基础设施工程、专业承包工程的

工程类别划分是依据《注册建造师执业工程规模标准》（建市

〔２００７〕１７１号）、《专业承包企业资质等级标准》和调研结果确定

的。主要管理人员职业能力应符合《建筑与市政工程施工现场专

业人员职业标准》（ＪＧＪＴ２５０２０１１）及相关规定的要求。

３．１．３　当工程规模较小时，在保证质量和安全的前提下，从实际

出发，本标准规定可以兼任的岗位，但要求在兼任时必须持有兼

任岗位的岗位证书并具备相应的从业资格。兼任为同一项目中，

不同岗位的兼任。

３．１．４　一级注册建造师可担任大中小型工程项目负责人，二级

注册建造师可担任中小型工程项目负责人。

３．２　房屋建筑工程

３．２．１　工业、民用与公共建筑工程规模划分按单体建筑面积，住

宅小区或建筑群体工程规模划分：

６３

建筑分类
规模划分

大型 中型 小型

低层 ≥４００００ ２００００～４００００ ＜２００００

多层及中高层 ≥７００００ ３５０００～７００００ ＜３５０００

高层 ≥１０００００ ５００００～１０００００ ＜５００００

　　注：规模划分按建筑群建筑面积，低层、多层、中高层、高层划分原则见《民用建筑

设计通则》（ＧＢ５０３５２２００５）

３．２．２～３．２．３　对于特大型工程的管理人员配备，可以根据工程

进度等实际情况配备人员，本标准要求的最大规模是指每一类别

划分中的上限规模的要求。

３．３　市政基础设施工程

３．３．１　大、中、小型工程规模划分按《注册建造师执业工程规模

标准》（建市〔２００７〕１７１号）执行，详见附录３。本标准安全员配备

略高于国家相关标准，实际配备时可参照国家相关标准。

３．３．２　对于特大型工程的管理人员配备，可以根据工程进度等

实际情况配备人员，本标准要求的最大规模是指每一类别划分中

的上限规模的要求。

３．４　专业承包工程

３．４．１　专业承包工程分类及规模划分参照《注册建造师执业工

程规模标准》（建市〔２００７〕１７１号）和《专业承包企业资质等级标

准》执行，详见附录３。本标准安全员配备略高于国家相关标准，

实际配备时可参照国家相关标准。

３．４．２　对于特大型工程的管理人员配备，可以根据工程进度等

实际情况配备人员，本标准要求的最大规模是指每一类别划分中

的上限规模的要求。

７３

４　主要工种技术工人职业等级配备要求

４．０．１　特种作业人员属于施工现场中容易发生事故，对操作者

本人、他人的安全健康及设备、设施的安全可能造成重大危害，根

据国家安全生产监督管理总局审议通过的《特种作业人员安全技

术培训考核管理规定》，特种作业人员必须１００％持证上岗。鉴于

钢筋工、混凝土、防水工、模板工、结构焊工等关键岗位工种对于

工程质量有重大影响，必须１００％持证上岗。其它一般技术工种

到２０１５年持证上岗率达到７５％以上，到２０１７年持证上岗率达到

８５％以上，到２０１９年实现持证上岗率达１００％。

４．０．２　高级工及以上人员比例计算以相应工种的工人总数为基

数，不足一人按一人计算。工人总数的计算可参考附录Ｂ中计算

公式。

８３

５　管理规定

５．０．１　项目建设单位、招标代理机构、评标委员会应按照本标准

的要求选择施工企业，从源头把关。建设单位在与施工企业在签

订施工合同时应重点审查现场施工主要管理人员配备是否符合

本标准要求。

５．０．３　在本条规定的情形之外，现场施工主要管理人员不得同

时在两个及以上建设工程项目（施工标段）施工现场任职。

５．０．４　本条规定了现场施工主要管理人员可变更的情形，变更

必须在出现本条规定的情形下，按照规定的程序进行变更。

９３